
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale    n.  26   del   16.12.2016. 
 

OGGETTO:  Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete 
irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto 
Conferimento incarico all’Ing. Lucio Pulini per la direzione lavori e 
progettazione perizia di variante. 

 
 

 L’anno duemilasedici, il giorno sedici  (16) del mese di dicembre (12) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, 

sig. Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con 

l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante,  e 

con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la 

seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 
 RICHIAMATE le recenti vicende giudiziarie che hanno coinvolto 

l’amministrazione consortile e le strutture operative del Consorzio; 

 PRESO ATTO della delibera della deputazione amministrativa n. 275 del 

02.11.2016 con la quale, in via cautelare, in ossequio alle indicazioni del C.C.N.L. 

dei dirigenti dei Consorzi di Bonifica, è stato temporaneamente sospeso dal servizio,  

il dirigente tecnico nonché direttore dell’Ente; 

 CONSIDERATO: 

- che, a seguito di tale sospensione, l’attività tecnica degli uffici relativamente alla 

progettazione, alla direzione dei lavori, alla supervisione e controllo delle opere 

pubbliche in corso ha subito un pericoloso rallentamento e, sotto alcuni profili anche 

un blocco totale; 

- che l’ufficio tecnico consortile ha richiesto, nell’ambito del progetto  Prog. A/G.C. 

140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle 

condotte esistenti in cemento amianto” di provvedere a sostituire l’Ing. Tommaso 

Valerio, quale direttore dei lavori e incaricare un professionista per la redazione della 

perizia di variante, per dare corso con urgenza alla ripresa dei lavori  e per evitare 

contenziosi con l’impresa esecutrice degli stessi;  



- che la impellente urgenza della sostituzione provvisoria del direttore dei lavori, 

nonché la redazione della perizia di variante, in tempi brevissimi, con un ingegnere 

di adeguata preparazione ed esperienza in grado di subentrare e far fronte a tali 

improcrastinabili incombenze non consente di effettuare una procedura ad evidenza 

pubblica; 

- che per le vie brevi è stato interpellato il precedente direttore tecnico del Consorzio 

Ing. Lucio Pulini, per accertarne la disponibilità a subentrare in tali attività che non 

possono essere interrotte; 

- che lo stesso ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico  

professionale per riavviare immediatamente; 

 RILEVATO: 

- che è ancora in essere una Convenzione di incarico professionale tra l’Ing. Lucio 

Pulini e il Consorzio stipulata il 17.07.2007 a seguito della delibera della deputazione 

Amministrativa n. 277 del 26.06.2007; 

- che lo spirito di tale Convenzione, il suo contenuto e la sua articolazione sono in 

linea con le attuali esigenze sopra riferite; 

- che le condizioni contrattuali inserite in tale convenzione prevedono: 

 - Rinuncia alla maggiorazione per incarico parziale; 

 - Sconto 10% sulla parcella; 

 - Riduzione del 30% sui compensi accessori ex art. 4-6-17 della L.143/49 e 

s.m.i.; 

 - Limitazione al 25% dell’imposta prevista dall’art. 17, comma 2, della L. 

143/49 e s.m.i.; 

 RITENUTO dover ulteriormente ridurre gli oneri tecnici del presente 

incarico, proponendo la modifica di tali condizioni come sotto riportate: 

 - Rinuncia alla maggiorazione per incarico parziale; 

 - sconto 10% sulla parcella; 

 - riduzione del 45% sui compensi accessori previsti dall’art. 13 relativi alle 

 spese ex artt. 4-6-17 della L. 143/49 e s.m.i.; 

 - rinuncia dell’aliquota prevista dall’art. 17, comma 2, della L. 143/49 e 

 s.m.i.; 

 SENTITO il professionista che accetta le riduzioni sopra riportate; 

 RITENUTO affidare al professionista l’incarico della direzione dei lavori e 

della progettazione della perizia di variante della concessione di che trattasi;   

 



 VISTO  il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;  

 VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

DELIBERA 

1) Di conferire all’Ing. Lucio Pulini, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Pescara al n. 172, incarico professionale di direttore dei lavori in corso nonché di 

progettista per quanto attiene la perizia di variante inerenti il “Progetto  A/G.C. 140 – 

Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle 

condotte esistenti in cemento amianto”  in sostituzione dell’Ing. Tommaso Valerio, 

per i motivi sopra esposti; 

2) L’incarico sarà regolato dalla Convenzione, ancora valida, stipulata con lo stesso 

professionista, in data 17.07.20107 a seguito della deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n. 277 del 26.06.2007 che si intende allegata alla 

presente delibera, con le seguenti riduzioni economiche: 

 - rinuncia alla maggiorazione per incarico parziale; 

 - sconto 10% sulla parcella; 

 - riduzione del 45% sui compensi accessori previsti dall’art. 13 relativi alle

 spese ex artt. 4-6-17 della L. 143/49 e s.m.i.; 

 - rinuncia dell’aliquota prevista dall’art. 17, comma 2, della L. 143/49 e 

 s.m.i.; 

3) L’impegno di spesa, che farà carico alla concessione di finanziamento delle opere 

di che trattasi, vista l’urgenza della presente delibera, sarà determinato non 

appena perfezionati tali elaborazioni contabili e di ragioneria; 

4) Il presente incarico avrà durata fino al termine della sospensione del l’Ing. 

Tommaso Valerio ovvero qualora dovessero determinarsi situazioni tali da dover 

procedere alla nomina di un nuovo dirigente. 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore   13,30   del giorno  16.12.2016    alle ore    14,00  

del giorno 19.12.2016  

Chieti, lì 19.12.2016    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


